
btfneta

m «1 Ctwrt*i

|M • »  « fcMtoM 4* Qmmd Hw«- •te. •« W wí J»

LA CACETA
DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE HONDURAS

DMpu4* M» iMpriai* 
•1 piittM  p*rió<üe« 

oficial d*l G *bw m « 

con ioeba 2S 4*  M >  

yo do 1W0< conoddo 

hoy eoteo Piano OS» 

<fal LA GACETA.

DECANO DE LA PIENSA HONDÜBENA

P. M. FAUSTO ORDÜREZ FLORES Encargado de la Dirección y Administración
Amo xcvrn  ¡i t e g u c ig a l p a , d . c , h o n d u r a s , m ié r c o l e s  2 d e  o c t u b r e  d e  1974 \\ n u m . 21.402

JEFATURA DE ESTADO

ECONOMIA Y COMERCIO

Acuerdo N" 251

Tegucigalpa, D. C., catorce de agosto de 
mil novecientos setenta y cuatro.

V I S T A  para resolver la solicitud pre
sentada en fecha veintiséis de abril de mil 
novecientos setenta y  cuatro, por el Abogado 
Donato Fortín Pinel, de generales conoci
das y de este domicilio, en su condición de 
Representante Legal de la empresa “ GRA
NITOS Y TERRAZOS, S. A .” , de este do
micilio, contraida a pedir se le conceda a 
la misma Ampliación de Beneficios Pisca- 
lea

RESULTA: Que en dos de mayo de mil 
novecientos setenta y cuatro se le dió tras
lado de la solicitud a la Dirección Genere 1 
de Industrias, para que en su calidad de 
Secretaria de la Comisión de Incentivos 
Fiscales emitiera el Informe correspondien
te.

RESULTA: Que en veintiséis de julio del 
aflo en curso la Dirección General de In
dustrias en su condición de Secretaría de 
la Comisión de Incentivos Fiscales emitió 
«1 Informe respectivo, siendo de opinión 
porque la empresa “ GRANITOS Y  TERRA
DOS, S. A.” , se le equipare con empresa 
similar a nivel centroamericano.

RESULTA: Que en veintinueve de julio 
de mil novecientos setenta y cuatro la Co
misión de Incentivos Fiscales emitió dic
tamen siendo del parecer porque se le con
ceda equiparación a la empresa “ G RANI
TOS Y  TERRAZOS, S. A.” , a nivel cen
troamericano en lo que respecta a materias 
primas únicamente.

CONSIDERANDO: Que el Convenio Cen
troamericano de Incentivos Fiscales al De
sarrollo Industrial tiene como objetivo es
timular en forma conjunta el desarrollo 
Industrial de Centro América a fin  de me
jorar las condiciones de vida y  el bienes
tar de sus pueblos.

CONSIDARANDO: Que 1 Artículo
Transitorio Cuarto del Convenio Centroa
mericano de Incentivos Fiscales al Desa- 
rrolo Industrial, establece que los Gobiernos 
podrán otorgar a empresas que sean clasi
fícateles de conformidad con este Convenio 
beneficios iguales a los mayores de que 
«atuvieren gozando en su país o en otro 
P*is centroamericano, empresas producto- 

de los mismos artículos en virtud de

C O N T E N I D O

E co n o m ía  
Acuerdo N9 251 
Agosto de 1973

Go b e r n a c ió n  y  Ju s t ic ia  
Acuerdos N9 767 al 769 

Marzo de 1974

RECURSOS NATURALES 
Acuerdos N9 418 al 432 

Septiembre y Octubre de 1974

A V I S O S

concesiones nacionales, durante el tiempo 
de vigencia de éstas.

CONSIDERANDO: Que por todo lo an
teriormente expuesto, es procedente acceder 
a lo solicitado.

Por tanto: E l Jefe de Estado de Hondu
ras, en aplicación de los Artículos Nos. 2 
del Decreto Nv 49, del 21 de junio de 1973,
4 y  5 de su Reglamento y  Articulo Tran
sitorio Cuarto del Convenio Centroamerica
no de Incentivos Fiscales al Desarrollo 
Industrial,

ACUERDA:

V —Extender y ampliar los beneficios otor
gados mediante Acuerdo N* AT-7, del 24 
de febrero de 1965 emitido a favor de la  
empresa “GRANITOS Y  TERRAZOS, 
S. A .", de este domicilio, equiparándola con 
los concedidos a la empresa “MOSAICOS 
D O NINELLI LIM ITAD A”, de la Repúbli
ca de Costa Rica en la forma que se deta
lla en la Lista del catorce de agosto de mil 
novecientos setenta y cuatro que obra en 
el expediente de la empresa.

El presente Acuerdo no significa que 
se exima a la empresa en referencia del 
cumplimiento de cualquiera de las obliga
ciones contenidas en el Acuerdo N* AT-7 
mencionado anteriormente, las cuales por 
el contrario se hacen extensivas y  forman 
parte de éste.

3*—Este Acuerdo deberá publicarse en 
el Diario Oficia! .‘La Gaceta” , por cuenta 
del interesado.—Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

Jefe de Estado,

El Secretario de Estado en el Despacho 
de Economía,

J. Abraham B^nnaton B,

GOBERNACION Y JUSTICIA

Acuerdo N 9 767

Tegucigalpa, D. C., 21 de marzo de 1974.

El Jefe de Estado,

ACUERDA:

Dispensar la publicación de edictos para 
contraer matrimonio civil, a Priscíltano 
Vásquez y  Alejandrina Sierra Flores, veci
nos de Teguri-rdT’ '’ , rv c. nrevio entero de 
(L  10-00) diez lempiras, en la oficina que 
el Ministerio de Hacienda y Crédito Públi
co designe.—Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en el Despacho 
de Gobernación y Justicia,

J. Alberto Melgar O,

Acuerdo N* 769

Tegucigalpa, D. C„ 21 de marzo de 1971.

El Jefe de Estado,

ACUERDA:

Dispensar la publicación de edictos para 
contraer matrimonio civil, a Jorge Alberto 
Kafie Molina y  Ana Elizabeth Mejfa Velás- 
quez, vecinos de Tegnci"ahntr>( p. previo 
entero de <L 10.00) diez lempiras, en K  
oficina que el Ministerio de Hacienda y Cré
dito Público designe.— Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

El Secretarle de Estado en el Despacho 
de Gobernación y  Justicia,

J. Alberto Mefrwr C»

Acuerdo N* 769

Tegucigalpa, D. C,, 21 de marzo de 1974, 

El Jefe de Estado,

ACUERDA:

Dispensar la publicación de edictos para 
contraer matrimonio civil, a Samuel Mora
les Sarmiento y Delia María Gómez Cas
co vecinos d Namasigüe, Choluteca, pre
vio entero de (L  10.00) diez lempiras, en K  
oficina que el Ministrio de Hacienda y Cré
dito Público designe. —  Comuniqúese.

O LOPEZ A

El Secretario de Estado en el Despacho 
de Gobernación y  Justicia,

J. Alberto Melgar C.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



2 LA GACETA —  REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C.t 2 DE OCTUBRE DE 1974

AVISOS
R E M A T E S

El infrascrito. Secretario del Juz
gado Primero de Letras de lo Civil, 
del departamento de Francisco Mo- 
razán, al público en general y para 
los efectos de ley, hace saber: que 
en la audiencia que se celebrará el 
día lunes catorce de octubre del año 
en curso, a las diez de la mañana, se 
rematará en este Juzgado el inmue
ble siguiente: “Un lote de terreno 
que es parte del lote marcado con la 
letra “J” , bloque diecinueve del pla
no de El Reparto, colonia situada al 
Norte de esta ciudad, y  que mide y 
limita así: al Norte, con lote “J” , 
bloque diecinueve, con dieciséis me
tros; al Sur, con el mismo lote “J”

bloque diecinueve, con dieciséis me
tros; al Este con parte del lote “ J’\ 
bloque diecinueve, con seis metros: 
y, al Oeste, mediando calle, con lote 
“D”, bloque dieciocho, con seis me
tros, haciendo un total de cierno 
treinta y  seis varas cuadradas con 
veintiséis centésimas de vara cua
drada. Que el inmueble descrito, lo 
hubo por compra hecha a Roberto 
Ramírez Folgar, en Escritura Públi
ca autorizada en esta ciudad, el siete 
de los corrientes, ante los oficios 
del Notario Ramón Valladares Ve- 
lásquez, cuyo dominio está inscrito a 
su favor, bajo el número diecisiete, 
folios treinta y  siete y treinta y ocho, 
del Tomo ciento noventa y dos, del 
Registro de la Propiedad. Que en 
este solar construirá una casita da 
madera compuesta de dos cuartos y 
una cocina, que también queda in
cluida en la hipoteca. El inmueble 
anteriormente descrito, ha sido valo

rado de común acuerdo entre las 
partes, en la cantidad de Mil Dos* 
cientos Sesenta y  Cinco Lempiras coa 
Veintinueve Centavos, y se rematará 
para con su producto, hacer pago a 
la señora Bertha Graciela Barriea- 
tos, cantidad en Lempiras, intereses 
y  costas del juicio en la Demanda 
Ejecutiva, promovida contra el señor 
Fausto Zepeda Sierra. Se advierte 
que por tratarse de primera licita
ción, no se admitirán posturas que 
no cubran las dos terceras partes del 
avalúo, y  sin que se haga el respec
tivo depósito.— Tegucigalpa, Distrito 
Central, 4 de septiembre de 1974.

Rene Alfonso Bendaña, 
Secretario.

Del 9 S., al 1’ O. 74.

El infrascrito, Secretario del Juz
gado Segundo de Letras de lo Civil, 
del departamento de Francisco Mora- 
zán, al público en general, y para los 
efectos legales, hace saber: que en la 
audiencia señalada para el día jueves 
veinticuatro de octubre del corriente 
año, a las diez de la mañana, y en di 
local que ocupa este Juzgado, ae re
matará en pública subasta el inmue
ble siguiente: “ Fracción de solar si
tuada en el Barrio Belén, de la ciudad 
de Comayagüela, parte del lote núme
ro cinco, letra “P ”, el cual mide y  li
mita especialmente: al Norte, veinti
cuatro varas, limita con lote número 
siete de la letra “P” ; al Sur, veinti
cuatro varas, con el resto del lote nú
mero cinco de la letra “P ” , de la ven
dedora, o sea Juana Amador Trados; 
al Este, mide cinco varas, estonce 
pulgadas, mediando calle, con lote 
número ocho de la letra "Q ” ; y, al 
Oeste, seis varas, con lote número 
seis de la letra “P ” . En dicho lote se 
encuentra construida una p ió *  de 
casa de piedra, cubierta de tejas, y 
en el caedizo del corredor tiene una 
cocina, pieza de casa que tiene cinco 
varas catorce pulgadas de frente por 
ocho varas y  medía de fondo. Rl in
mueble en referencia se encuenbftjns- 
crito a favor del señor Santos Ro
sendo Pavón, bajo el 390, ífflos 
446-447, del t^njo 133. del Registro de 
la Propiedad Inmueble, de este depar
tamento. Con el producto de dicha 
venta se hará efectiva la cantidad de 
dinero que es en deberle el señor San
tos Rosendo Pavón, a los hermanos 
Henríquez Girón, se advierte a los bt- 
teresados, que por tratarse de prime
ra licitación, no se admitirán (matu
ras que no cubran las dos terceras 
partes del avalúo, el cual asciende a 
la cantidad de Cuatro Mil Dosdentoa 
Lempiras.— Tegucigalpa, D. C.t 17 da 
septiembre de 1974.

Mauricio Flores V., 
Secretario.

Del 23 S. al 17 O. 74.

E l infrascrito, Secretario del Jua
gado de Letras Primero de lo CSvfl, 
del departamento de Francisco Iffo- 
razán, al público en general, hace sa
ber: que en la audiencia señalada

BANCO CENTRAL DE HONDURAS
Ttogoclcalp*, D. O.» Honderas, c. A.

DE MARZO DE 1»74

COTIZACION OFICIAL DE MONEDAS EXTRANJERAS PARA 
EL TERRITORIO DE LA REPUBLICA

BX1XZTB8 GIROS a o m »A ITALICA
Compra Venta C*mpra Veata Compra Veata

M t * r ---------- »  L  2.00 L  2.02 L. 2.00 L  2.03 L  1.98 L  3.03
Colón Sale. .. 0.7920 0.90 o,so —0— 0.7990 aso
Quetzal _____ 1.98 9.00 2.00 —0-- 1.96 2.00
Colón C. R. .. 0 29SWW 0.301857 0.301887 — t i— 0.998868 0.801987
CÓrdovfce ----- 0.289857 0.9*5714 0 286714 —o— 0.989857 0.285714
Peso Mexicano 0.158627 0.1600 0 160128 0.1814

COTIZACION NO OFICIAL DE OTRAS MONEDAS EN EL 
MERCADO DE NEW YORK

ScterllM . 
Franco ram eé» - 
Franco Belga —
Franco Solio _
Marco Alemán . 
IV r a  Holandés 
Corona Sueca ...» 
tira  --------------

M iar Canadiense 
T e n ---------------

DOLARES

ASMO
A9090
aoaa
penan
0.8775

0.2110
o.Q9*sn
0.0178

0.008640

LRMPIRAS
4.7000
0.4190
0.0609
0.8480
0.7550
0.7900
0.4980
OLOQSUO
0.0948
9.0690
0.009090

N O T A S :

n Bélam  (tarado* contra 
moneda del sistema henearlo 
de cambio de OCR. 6.630 por

ni Upe

F irst Nstfona) CMy Bank de New Torta.

S.— Para enrttar especatadonea fronterires, el Directorio del Banco Central 
de Honduras autorizó la vente a ts par de las monedas ceatroameri-

BANCO CENTRAL PE HONDURAS.

ARirtTLFO CARRASCO AMADOR, 
de Onmldes,

«■

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA — REPUBLICA DB HONDURAS. —TEGUCIGALPA, D. C., 2 DE OCTUBRE DE 1974

jM& di día viernes veinticinco de 
octubre de este año, a las nueve de 
la mañana, y en el local que ocupa 
este Juagado, se rematará en Públi
ca Subasta el inmueble siguiente: 
"Una fracción de lote de terreno nú
mero trece-B (13-B), del bloque nú
mero doce, de la lotíficación “Belén” , 
1 ‘lomas del Country Club” , cuyas 
dimensiones y límites son las siguien
tes: al Norte, veintiún metros tres 
centésimas de metro, con fracción 
del lote número trece B, del bloque 
once; al Sur, veintitrés metros y 
Hueve centésimas de metro, con lote 
catorce*A y quince; al Este, cuatro 
metros ochenta y tres centésimas de 
metro, con calle de la lotíficación; y, 
al Oeste, siete metros veintiocho cen
tésimas de metros con lote número 
doce, del bloque once; esta fracción 
de lote tiene un área de ciento ochen
ta varas cuadradas, con cincuenta 
centésimas de vara, cuadrada, equiva
lente a ciento veinticinco metros 
cuadrados con ochenta y cinco cen
tésimas de metros cuadrados, la cual 
adquirió mediante compra que de la 
misma hiciera a la Sociedad “ Inmo
biliaria Santa Fé. S. de R. L .’\ “ La 
Policlínica, S. A.” , según consta en 
el Testimonio de la Escritura Públi
ca, autorizada en esta ciudad, por el 
Notario don Rolando Edgardo Soto. 
Que sobre el solar descrito, ha cons- 
tmido con sus propios fondos, una 
casa de piedra y ladrillo de concreto, 
dé dos pisos, en el primer piso se 
encuentra una sala-comedor, cocina 
y dos dormitorios con sus servicios 
sanitarios y baño; en el segundo piso 
se encuentran tres dormitorios con 
dos baños y servicios sanitarios; en
ladrillada con ladrillo de terrazo, 
puertas de caoba, techo de asbesto, 
cirios de caobina con servicios de 
agua y luz eléctrica, paredes repella
das y pintadas y el osets de caoba en 
los dormitorios, todo con un valor de 
Veinte Mil Lempiras. Inscrito el do
minio a favor de la señorita Aída 
Gregaria Montoya Banegas, con el 
número 26, folios 47 y  49, del To
mo 273, del Registro de la Propiedad 
Inmueble y Mercantil de este depar
tamento. El inmueble anteriormente 
descrito, ha sido valorado de común 
acucado, por las partes, en la suma 
de Veinte Mil Lempiras, y se rema
taré para con su producto, hacer 
pago a la señora Luz Marina de Cruz, 
la cantidad de Diez Mil Lempiras, en 
la Demanda Ejecutiva, que le ha pro
movido a Aída Gregoria Montoya 
Banegas. Se advierte que por tratar
as de primera licitación, no se admi- 
taén posturas que no cubran las dos 
terceras partes del avalúo del mismo, 
y sin que se haga el respectivo de
pósito.—Tegucigalpa, Distrito Cen
tral, veinticinco de septiembre de 
m8 novecientos setenta y  cuatro.

Rene Alfonso Bendaña, 
Secretario.

W  28 S., al 24 O. 74.

REGISTROS DE M ARCA

El infrascrito, Registrador de Pa
tentes y Marcas de Fábrica, depen
diente de la Secretaría de Economía, 
hace saber: que con fecha veintinue
ve de agosto del presente año, se ad
mitió la solicitud que dice: “ Se soli
cita registro y depósito de marca de 
fábrica.— Señor Registrador de Mar
cas de Fábrica y Patentes de Inven
ción.—Roberto Suazo Tomé, Aboga
do, accionando como representante de 
la sociedad “ZIPPERS DE HONDU
RAS, S. A.” , del domicilio de la ciu
dad de San Pedro Sula, departamen
to de Cortés, según poder que acom
paño, para que razonado le sea de
vuelto, con todo respeto comparece ? 
solicitar el registro y  depósito de la 
marca de fábrica denominada:

R A Y O
para distinguir: zippers o cremalle
ras, y la cual se aplica a los envases, 
cajas o empaques que contienen los 
productos, grabándola, imDrimíéndo- 
da. estamnándola, por medio de eti
quetas que se les adhieren, a los ar
tículos y productos mismos, y en 
cualquier otra forma apropiada en el 
comercio y en la industria, para to
do lo cual se agregan los demás do
cumentos de ley.—Tegucigalpa, D. C., 
veintiséis de agosto de mil novecien
tos setenta y cuatro.— (f )  Roberto 
Suazo Tomé” . Lo que se pone en co
nocimiento del público para los efec
tos de ley.—Tegucigalpa, D. C., 29 de 
agosto de 1974.

Adán López Pineda 
Registrador.

2, 14 y 24 O. 74.

El infrascrito, Registrador de Pa
tentes y  Marcas de Fábrica, depen
diente de la Secretaría de Economía, 
hace saber: que con fecha cinco de 
septiembre del presente año, se ad
mitió la solicitud que dice: "Registro 
y depósito de una marca de fábrica. 
— Jefatura de Estado.— Secretaría 
de Economía.—En representación de 
la compañía BOEHRINGER M AN- 
NHEIM, S. A., una sociedad organi
zada y existente, conforme a las le
yes de la República de Colombia, 
manufactureros, industriales y  co
merciantes, domiciliados en la ciudad 
de Bogotá, Colombia, según el poder 
adjunto, respetuosamente comparez
co a solicitar el registro y depósito, 
como marca de fábrica nacional hon- 
dureña, de la marca de fábrica de
nominada :

PERCLHSONE
palabra, según el clisé, marca que sin 
distinción de tamaño, color o diseño 
especial, ampara, distingue y protege 
productos farmacéuticos, veterina
rios e higiénicos; productos dietéti
cos para niños y enfermos; emplas

tos, material para vendajes; mate
riales para empastar dientes y para 
improntas dentales; desinfectantes; 
preparaciones para destruir las ma
las hierbas y los animales dañinos, 
marca que se aplica o fija  a los ar
tículos y productos mismos o a los 
envases, recipientes y receptáculos 
que los contienen, por medio de im
presiones, grabados, etiquetas, mar
betes, placas, relieves, estampados, 
estarcidos, y en las otras formas y 
modos generalmente acostumbrados 
en el comercio y en la industria, pa
ra todo lo cual se tagregan los demás 
^ocurrentos de ley.— Tegucigalpa, D. 
C., veintiuno de agosto de mil nove
cientos setenta y cuatro.— (f ) Jorge 
Fidel Durón” . Lo que se pone en co
nocimiento del público para los efec
tos de ley.— Tegucigalpa, D. C., 5 de 
septiembre de 1974.

Adán López Pineda» 
Registrador.

2, 14 y  24 O. 74.

El infrascr ito, Registrador de Pa
tentes y  Marcas ae r aorica, depen
diente de la Secretaría de Economía, 
hace saber: que con fecha doce de 
septiembre del presente año, se ad
mitió la solicitud que dice: “Registro 
y depósito de una marca de fábrica. 
— Jefatura de Estado.— Secretaría 
de Economía.— En representación de 
la compañía DAVUR, S. A., una so
ciedad organizada y existente, con
forme a las leyes del Estado Espa
ñol, manufactureros, industriales y 
comerciantes, domiciliados en Panto- 
ja  N" 14, Madrid, España, según ei 
poder que obra en esa Secretaria de 
Estado, respetuosamente comparez
co a solicitar el registro y depósito 
de la marca de fábrica denominada:

A T E R O D A Y U R
palabra, según el clisé y  conforme 
al registro N “ 671.222, del 24 de mar
zo de 1972, del Registro de Marcas 
de Fábrica de la Propiedad Industrial 
de España, marca que sin distinción 
de tamaño, color o diseño especial, 
ampara, distingue y protege produc
tos farmacéuticos; especiálidades far
macéuticas; productos higiénicos pa
ra uso medicinal y farmacia; pro
ductos d i e t é t i c o s  para niños y  
enfermos; emplastos; material para 
vendajes; materiales para empastar 
los dientes y para improntas denta
les ; desinfectantes; preparaciones 
para destruir las malas hierbas y  los 
animales dañinos, marca que se apli
ca o fija  a los artículos y  productos 
mismos o a los envases, recipientes 
y receptáculos que los contienen, por 
medio de impresiones, grabados, eti
quetas, marbetes, placas, relieves, 
estampados, estarcidos y en las otras

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



á LA GACETA —  REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C., 2 DE OCTUBRE DE 1974

ANUNCIO DE COMERCIANTE

En observancia de lo que dispone el Artículo 380 del Código de 
Comercio, al público en general, a la banca, a la industria y comercio en 
particular, hago saber: que en Escritura Pública que autorizó en esta 
ciudad de San Pedro Sula, el Abogado y Notario Ramón Flores Guzmán, 
con fecha 5 de julio de 1974, ratifiqué mi declaración y constitución como 
comerciante individual, esta vez, para explotar una nueva empresa mer
cantil e industrial, siempre individual, denominada: “ TEXTILES M A Y A ” , 
con domicilio en esta ciudad, con un capital de Cincuenta Mil Lempiras, 
cuya finalidad será la fabricación de ropa y tejidos en general; sin embar
go, podrá dedicarse a otras actividades lícitas, dentro de la ley. La admi
nistración y representación legal de mi empresa, estará a cargo de un 
Gerente o directamente bajo mi dirección y responsabilidad, en calidad 
de Gerente-Propietario. Todo lo cual hago del conocimiento público, para 
los efectos de ley.

San Pedro Sula, Cortés, septiembre de 1974

FE LIX  S. MAHOMAR, 
Gerente— Propietario.

2 O. 74.

CONSTITUCION DE SOCIEDAD

Para los efectos legales, al público en general se hace saber: que en 
Escritura Pública autorizada en esta ciudad el día veinticuatro de septiem
bre de 1974 por la Notario Salomé Castellanos de R ivera se constituyó la 
sociedad COMPAÑIA HONDURENA DE DISTRIBUCIONES, S. de R. L., 
con un capital íntegramente suscrito y pagado de Veinticinco Mil Lem 
piras.

El domicilio de la sociedad será esta ciudad y  su finalidad será la 
compra y  venta de mercaderías, la importación de toda clase de mercade
rías nacionales y extranjeras, representación de casas comerciales y 
distribución de sus productos en Honduras, comisiones y en general, la 
realización de cualesquiera operaciones técnicas, industriales, comerciales 
o financieras.

San Pedro Sula, 25 de septiembre de 1974
2 O. 74.

formas y modos generalmente acos
tumbrados en el comercio y e:i l i  in
dustria, para todo lo cual se agregan 
los demás documentos de ley.—Tegu
cigalpa, D. C., primero de julio de 
mü novecientos setenta y cuatro.— 
(f) Jorge Fidel Durón” . Lo que se 
pone en conocimiento del público pa
ra los efectos de ley.—Tegucigalpa, 
D. C., 12 de septiembre de 1974.

Adán López Pineda, 
Registrador.

2, 14 y 24 O. 74.

El infrascrito, Registrador de Pa
tentes y  Marcas de Fábrica, depen
diente de la Secretaría de Economía, 
hace saber: que con fecha veintitrés 
de septiembre del presente año, se 
admitió la solicitud que dice: “ Se 
solicita registro y depósito de una 
marca de fábrica.— Poder.— Secreta
ría de Economía.— Sección de Marcas 
de Fábrica.— Luis Mendoza Fugón, 
Abogado y Notario Público, de este 
domicilio, con Carnet N 1’ 0463, del 
Colegio de Abogados de Honduras, 
actuando en representación de IBE

RIA, L IN E AS AEREAS DE E SPA 
ÑA, S. A., del domicilio de Madrid, 
España, con oficinas en Tegucigalpa, 
según poder que se acompaña, pana, 
que una vez razonado se devuelva, 
con el debido respeto comparece ante 
esa Secretaría de Estado (Sección 
de Marcas de Fábrica), a solicitar el 
registro y depósito de la marca de 
fábrica de su representada, consis
tente en la palabra:

M U N D I C O L O A
por no haber sido registrada antes en 
el país. La marca “ Mun dicolor” , se
usará para distinguir oficinas para 
el transporte de viajeros, promocio
nes turísticas, organizaciones de via
jes y vacaciones y los propios de pu
blicidad. La referida marca se usa
rá en folletos, cartelones, tarjetas, 
póster u otro medio similar de pu
blicidad: se aplicará en forma impre
sa o en etiquetas puestas en equipaje, 
etc. Para mayor ilustración se acom
paña un folleto que lleva impreso en 
el frente la marca “ Mun di color” . Pa
ra dar cumplimiento al Artículo 5, de

la Ley de Marca, se acompañan diez 
ejemplares de la marca, cuyo regis
tro y depósito se solicita, así como 
el respectivo clisé y el registro Mra- 
dícolor en Madrid, España. Por lo 
expuesto, pido: admitir el presente 
escrito, con los documentos que se 
acompañan y resolver favorablemen
te.—Tegucigalpa, D. C., agosto vein
tiuno de mil novecientos setenta y 
cuatro.—  (f )  Luis Mendoza Fugón”. 
Lo que se pone en conocimiento del 
público para los efectos de ley.—Te
gucigalpa, D. C., 23 de septiembre de 
1974.

Adán López Pineda, 
Registrador.

2, 14 y  24 O. 74.

TITULO  SUPLETORIO

El suscrito, Secretario del Juzga
do Primero de Letras, del departa
mento de Olancho, hace saber a quien 
interese: que doña María del Carmen 
Ortiz de Meza, residente en la aldea 
de Jutiquile, de este municipio, ha 
presentado solicitud para que este 
Juzgado le extienda Título Supleto
rio de la siguiente propiedad: Un so
lar de forma irregular, con las di
mensiones y límites siguientes: al 
Norte, mide 39 varas y limita con la 
quebrada de Jutiquile; al Este, mide 
81 varas, y  limita una parte con so
lar y  casa de Gregorio Flores; al 
Sur, mide 55 varas, y limita con ca
sas y  solares de Cayetano Matute y 
Ramón Ulloa, calle de por medio; y, 
al Oeste, mide 107, varas, y limita 
con solares y casa de Isabel Ortiz 
vda. de Muñoz. En el extremo Sur
oeste del solar descrito anteriormen
te, se levanta una casa de bahare- 
que, techo de madera rolliza y cu
bierta de tejas, piso de tierra, te
niendo de largo 18 varas y de ancho 
10 varas y  30 pulgadas, dividida en 
compartimientos siguientes: una pie
za grande que da hacia la calle y 
cuyo piso es de ladrillo de barro, te
niendo de largo 8 varas y de ancho 
6 varas y 10 pulgadas; más otro 
cuarto de 8 varas de largo por dos 
varas y 25 pulgadas de ancho; más 
otro cuartito de 2 varas y 30 pul
gadas de largo por 2 varas y 24 pul
gadas de ancho; teniendo dicha casa 
por el extremo Oriental, un corredor 
de 6 varas y 30 pulgadas de largo 
por un ancho de 2 varas y 30 pul
gadas; y  más otro corredor por el 
extremo del Oeste, oue tiene de largo 
9 varas y  23 puteadas por un ancho 
de 2 varas y media: y más una co
cina anexa, que tiene de largo 6 va
ras y 4 pulgadas y de ancho 3 varas 
y 18 nubadas. Teniendo dichas cons
trucciones agua notable debidamente 
instalada bienes heredados de su ma
dre Dionisia Romero viuda de Ortiz, 
pues sus únicos hermanos Ricardo y 
José Manuel Ortiz, le cedieron sus 
acciones. Valora la propiedad ca 
L  1.800.00- Ofrece probar su poawtóa 
por más de diez años, con los teste

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA — REFUBUCA DE HONDURAS. —TEGUCIGALPA, D.

RECURSOS NATURALES

Acuerda V ' 118

Tegucigalpa, D. C., 13 de septiembre de 
1973.

El Jefe de Estado,

ACUERDA:

Nombrar a partir de la fecha que tome 
posesión de su puesto, a la ciudadana Olga 
üoris Martínez Hernández, en el puesto de 
Oficinista Mecanógrafo 11. en extensión 
Agropecuaria, Programa 3-03, Actividad 
01, Clave de puesto 00062. Devengará . .  
L 220.00 mensuales que corresponde al mí
nimo de la escala N" 15, a que está asigna
da la dase. Oficio N9 001626, del 30 de 
agosto de 1973.— (Comuniqúese.

0 . LOPEZ A.

El Secretario de Estado en el Despacho
dt Recursos Naturales,

Raúl Edgardo Escoto D íaz.

Acuerdo Nv 419

Tegucigalpa, D. C-, 17 de septiembre de 
3973.

Considerando: Que por Decreto N 9 86. 
de 4 de septiembre de 1973, se ampliaron 
varias partidas presupuestarias a la Secre
taría de Recursos Naturales para la ejecu
ción de Proyectos de carácter urgente.

Considerando: Que el Reglamento de L i
citación de Secretario de Estado en el Des
pacho de Recursos Naturales permite por 
razones de urgencia y economía la adjudi
cación directa,

Por tanto, El Jefe de Estado, 

ACUERDA:

] 9—Autorizar a la Secretaría de Estado 
en el Despacho de Recursos Naturales la 
contratación por adjudicación directa, de 
Servicios Profesionales para el diseño y 
construcción de los siguientes proyectos: 
Construcción de las Instalaciones del Cen
tro de Adiestramiento Desarrural en Coma-

g0&: José Antonio Sabonge, Francisco 
Rivera Muñoz y Mariana Augusto 
Martínez Madrid, propietarios de bie
nes. La representa en el pedimento, el 
Abogado Augusto C. Bustillo R., de 
esta ciudad. Se manda a publicar por 
tres veces, una vez cada treinta días, 
«n el diario oficial, para los fines de 
ley.—Juticalpa, 19 de agosto de 1974.

Rafael Olivera Cálix, 
Secretario.

3 a, 2 O. y 1* N. 74.

y agua. Reparación Edificio Minas e Hidro
carburos. Proyecto Piloto Irrigación de Na- 
caomc, margen derecha Río Nacaome, A l
dea de Agua Fría. Proyecto Piloto Irriga
ción del Selguapa, Zona Playitas Municipio 
de Ajuterique.

29— Hacer las transcripciones de Lev. 
-  - Comuniqúese.

0. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en el Despacho 
de Recursos Naturales,

Raúl Edgardo Escoto D íaz.

Acuerdo N® 419

Tegucigalpa, D. C., 13 de septiembre de 

1973.

El Jefe de Estado,

ACUERDA:

Ascender a partir de la fecha que tome 
posesión de su puesto, a el ciudadano Julio 
Ciu Ham, del puesto de Ingeniero Agróno
mo 1, de Obras Hidráulicas, Programa 3-03, 
Actividad 01, Clave puesto 00003; al pues
to de Ingeniero Agrónomo II, en el Servicio 
de Riego, dependiente de la Dirección Ge
neral de Irrigación, Programa 1-05, Sub- 
Programa 03, Actividad 0, Clave puesto
00001. Devengará L  1.000.00 mensuales 
que corresponde al mínimo de la escala N" 
35 a que está asignada la clase. Oficio N9 
001598 del 28 de agosto de 1973.— Comuni
qúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en el Despacho 
de Recursos Naturales,

Raúl Edgardo Escoto D íaz.

Acuerdo N9 420

Tegucigalpa. D. C., 28 de septiembre de 
1973.

El Jefe de Estado,

ACUERDA:

Efectuar las siguientes cancelaciones del 
(■er&onal y en las posiciones ahajo detalla
das dependiente de la Dirección General 
de Agricultura y Ganadería, Programa ..  
1-03.

CANCELACIONES

Miguel Venancio Madrid, del puesto de 
luseininador 1, de Inseminación Artificial, 
Sub-Programa 07, Actividad 01, Clave 
Puesto 00003. Se cancela a partir del l 9 
de agosto de 1973. Oficio N9 001528 del 
17 de agosto de 1973.

C., 2 DE OCTUBRE DE 1974 S*

Armando González, del puestto de Agró
nomo II, de Control del Tórsalo, Sub-Pro- 
grama 03, Actividad 03, Qave Puesto . . . .  
00003. Se cancela a partir del l 9 de julio 
de 1973. Oficio N9 001501 del 14 de agosto 
de 1973.

Celso García Santos, del puesto de Asia- 
tente de Veterinaria, de Sanidad Animal, 
Sub-Programa 03, Actividad 02, Clave 
Puesto 00015. Se cancela a partir del l 9 de 
septiembre d«* 1973. Oficio N9 001678 del 
1] de septiembre de 1973.— Comuniqúese.

0 . LOPEZ A.

El Secretario de Estado en el Despacho 
de Recursos Naturales,

Raúl Edgardo Escoto D íaz.

Acuerdo N9 421-A

Tegucigalpa, D. C., 28 de septiembre de 
1973.

El Jefe de Estado,

ACUERDA:

l 9— Aprobar en todas y cada una de sus 
partes el Contrato que literalmente dice:

CONTRATO DE ARRENDAM IENTO

Nosotros, Rafael Leonardo Callejas R., 
mayor de edad, casado, Licenciado en Eco
nomía. vecino de Tegucigalpa, en su carác
ter de Sub-Seeretario de Recursos Na
turales y Ella vda. de Fortín, mayor de 
edad, viuda, Maestra de Educación Pri
maria y vecina de Tegucigalpa, por e l 
presente documento convenimos al arren
damiento de vna casa para instalar la ofi- 
rina del DESAR RURAL en Choluteca, en 
los términos que aparecen a continuación:

Primero: La señora Elia vda. de Fortín 
declara ser dueña de una casa de dos 
plantas, ubicadas sobre la calle Colón de 
la ciudad de Choluteca y que consta en el 
primer piso (de abajo) una pieza de 7x5 
metros. 2 piezas de 5x5 metros; 3 piezas 
pequeñas de 4x4 metros con sus respecti
vos sanitarios, baño y lavamanos, una coci
na de 5x4 metros que contiene fogón, una 
mesa y un armano, otra pieza que es un 
baño de azulejo y servicio sanitario, 2 co
rredores grandes y uno pequeño (interio
res) , 2 servicios externos, un lavadero con 
pila grande de azulejos y otra pila de ce
mento, un patio amplio una bodeguita para 
guardar útiles de limpieza, instalación de 
agua y luz eléctrica (lámparas fluoresen- 
tes). La dueña del inmueble se reserva el 
uso de una pieza grande localizada al final 
del corredor, mano derecha en donde deja 
embodegados, muebles de su propiedad v 
queda debidamente sellada y  todo el piso 
superior del inmueble.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA — REPUBLICA DE HONDURAS.— TEGUC1GALPA, D. C., 2 DE OCTUBRE DE 1974

Segundo: La señora vda. de Fortín con- 
\iene con e| Ministro de Recursos Natura
les en dar en arrendamiento el inmueble 
descrito anteriormente, bajo las siguientes 
condiciones: al Por un período de 3 meses, 
renovables de común acuerdo, contados a 
partir del l"  de octubre de 1973; b ) El 
valor del alquiler será de Ciento Doce 
Lempiras con Cincuenta Centavos Mensua
les, pagaderos por la Dirección General de 
Desarrollo Rural, de acuerdo con las nor
mas generales de la Administración pública 
en casa del arrendador; el Todas las me
joras permanentes a excepción de las 
suntuarias, serán por cuenta del arren
dador; d) Que durante todo el período el 
contrato el arrendador se compromete a 
no hacer obra alguna, acto o contrato que 
obstaculice el libre uso del inmueble por 
parte del arrr ndatario, así como a no es
torbar su libre tránsito o acceso; e) La 
propietaria del inmueble se compromete a 
no arrendar el 2" piso del inmueble, mien
tras esté vigente el presente contrato; 0  
Que el arrendatario no podrá subarrendar 
el inmueble; g ) Que no obstante lo esti
pulado en el inciso la ) el Ministro de Re- 
cursos Naturales, se reserva el derecho de 
dar por terminado el Contrato de Arren
damiento, mediante notificación dada al 
arrendador con un mes de anticipación, 
cuando se vea obligado a suspender sus 
operaciones tanto locales como generales.

Tercero: El señor Sub-Secretario declara 
que acepta en nombre del Ministerio de 
Recursos Naturales, el arrendamiento del 
inmueble descrito, en las condiciones es
tipuladas en este contrato, comprometién
dose a devolverlo en el plazo indicado, con 
las mejoras hechas. Y  para constancia de 
las partes contratantes firmamos d  presente 
documento por cuadruplicado en la ciudad 
de Tegucigalpa, Distrito Central, el día 
veinticuatro de septiembre de mil novecien
tos setenta v Ires.— f l  Rafael Leonardo 
Callejas R., Arrendatario.— Elia Vda. de 
Fortín, Arrendador.— f )  Manuel Wills, 
Testigo.— f )  Arturo Galo Galo, Testigo.

2*— Hacer las transcripciones de Ley.—  
Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en el Despacho 
de Recursos Naturales,

Raúl Edgardo Escoto Díaz.

Acuerdo N 9 421

Tegucigalpa, D. C., 28 de septiembre de 
1973.

El Jefe de Estado,

ACUERDA:

Efectuar las siguientes cancelaciones y 
nombramientos del personal y en las posi

ciones abajo detalladas, dependiente de la 
Dirección General de Recursos Forestales y 
Caza, Programa 1-13.

CANCELACIONES

Guillermo Maradiaga, del puesto de In
geniero Forestal II de Economía e Ingenie
ría Forestal, Sub-Programa 02, Actividad 
01, Clave puesto 00002. Se cancela a partir 
del l 11 de septiembre de 1973. Oficio N “ . . 
tW3K>78 del 10 de septiembre de 1973.

José Antonio Vargas, del puesto de Con
ductor de Automóviles 1, de Manejo y Ad
ministración Forestal, Sub-Programa 03, 
Actividad 01, Clave puesto 0007. Se cancela 
a partir del l"  de julio de 1973.

NO M BRAM IENTO S

Santos Paz Duhón, eu et puesto de Guar
da Forestal 1, en el Primer Distrito Forestal 
de Francisco Morazán, Sub-Programa 03, 
Actividad 05, Clave puesto 00034. Deven

gará L 155-Oí) mensuales que corresponde 
al mínimo de la escala N 9 11 a que está 
asignada la clase. Efectivo a partir de la 
fecha que tome posesión de su puesto.

Alfredo Copiant, en el puesto de Guarda 
Forestal I. en el Prim er Distrito Forestal 
de Francisco Morazán. Sub-Programa 03 
Actividad 05. Clave Puesto 00036. Deven
gará L 155.00 mensuales, que corresponde 
al mínimo de la escala N 9 11 a que está 
asignada la dase. Efectivo a partir de la fe
cha que tome posesión de su puesto.— Co
muniqúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en el Despacho 
de Recursos Naturales,

Raúl Edgardo Escoto Díaz.

Acuerdo N ‘‘ 421-B

Tegucigalpa, D. C., 28 de septiembre de 
1973.

El Jefe de Estado, 

A C U E R D A :

Efectuar la? siguientes cancelaciones y 
ascensos del personal y en las posiciones 
abajo detalladas, dependiente de la Direc
ción General de Desarrollo Rural, Progra
ma 1-04.

CANCELACIONES

Enar F.berto Reyes Puerto, del puesto de 
Contador IV , de Contabilidad. Sub-Progra- 
ma 01. Actividad 04, Clave Puesto 00001. 
Se cancela n partir del 24 de octubre de 
1973. Oficio X o 001772 del 2 de octubre de 
1973.

José Veranger Moneada Osorio. del pues
to de Contador I I I ,  de Contabilidad, Sub-

Programa 01, Actividad 01, Clave Puesto
00002. Se cancela a partir del 20 de sep. 
liembre de 1973.

ASCENSO

Rubén Valentín Berríos Flores, de! puesto 
de Auditor Interno 1. de Extensión Agrope
cuaria. Actividad 01. Clave Puesto 00058. 
Al puesto de Contador I\ . en Con labilidad. 
Sub-Programa 01, Actividad 01. Clave. 
Puesto 00001. Devengará L 650.00 mensua
les que corresponde al mínimo de la escala 
X" 30 a que está asignada la clase. Efectivo 
a partir del V  de noviembre de 1973.

Olga Marina Carranza \e!ásquez, del 
puesto de Auxiliar de Contabilidad, Sub- 
Programa 01. Actividad 01, Clave Puesto 
00003: al puesto de Contador III. en Con
tabilidad. Sub-Programa 01. Actixidad 04. 
Clave puesto 00002. Devengará L 475.00 
mensuales que corresponde ai mínimo de la 
encala N9 26 a que está asignada la dase. 
Efectivo a partir del 1" de octubre de 1973. 
— Comuniqúese.

0. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en el Despacho 
de Recursos Naturales,

Raúl Edgardo Escoto Díaz.

Acuerdo N9 422

Tegucigalpa, D. C., 27 de septiembre de
1973.

El Jefe de Estado, 

ACUERDA:

l 9— Autorizar al Procurador General de 
la República para que en nombre y repre
sentación de] Estado comparezca aceptando 
la donación de terrenos que Municipalida
des, y particulares harán para la construc
ción de Edificio de las Agencias de Exten
sión Agrícola de la Dirección General de 
Desarrollo Rural, de conformidad a las ins

trucciones que en cada caso girará la Se
cretaría de Estado en el Despacho de Re
cursos Naturales.— Comuniqúese.

0. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en el Despache 
de Recursos Naturales,

Raúl Edgardo Escoto Díaz.

Acuerdo N° 422-A

Tegucigalpa. D. C., 27 de septiembre de 
1973.

El Jefe de Estado, 

ACUERDA:

Efectuar el siguiente reingreso y nombra
miento del personal y en las posiciones afile

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



3*4. GACETA — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C., 2 DE OCTUBRE DE 1974
-as

jp detalladas, dependiente de la Dinveión 
General de Desarrollo Rural, Programa 
1-04.

REINGRESO

Francisco Lupia» Moneada, en el puesto 
de Ingeniero Agrónomo II. en Extensión 
Agropecuaria. Sub-Programa 92, Actividad 
OI, Qave Puesto 0000, Devengará . .
1 1.000.00 mensuales que corresponde al 
mínimo de la escala N9 35 a que está asig
nada la clase. Oficio Nn 001745 del 25 de 
septiembre de 1973. Efectivo a partir del V- 
de octubre de 1973.

NOMBRAMIENTO

Bessy Carolin Rerríos Escoto, en el puesto 
de Oficinista T, en Control de Propiedades, 
Sub-Programa 01, Actividad 05. Qave 
Puesto 00004. Devengará L  155.00 men
suales que corresponde al mínimo de la es
cala N9 11 a que está asignada la clase. 
Oficio 001745 de] 25 de septiembre de 
1973. Efectivo a partir de la fecha de toma 
de posesión de su puesto.— Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

£1 Secretario de Estado en el Detpadn 
de ¡toamos Naturales,

Raúl Edgardo Escoto ¿Hoz.

Acuerdo N" 423

Tcgp agolpa, D. C , 9 de octubre de 1973 

El Jefe de Estado,

ACUERDA:

Efectuar la siguiente cancelación., traslado 
y nombragüento del personal y en las posi
trones abajo detalladas, dependiente de la 
dirección General de Mecanización Agrope
cuaria, Programa 1-06.

CANCELACION

Adrián Martínez Ch. del puesto de Tra
bajador I, en Servicios de Mecanización, 
Sub-Programa 03, Actividad 04, Clave 
Puesto 00025. Se cancela a partir del 1 de 
septiembre de 1973. Oficio N “ 001712 del 
20 de septiembre de 1973.

TRASLADO

Jorge Durón Avilés. del puesto de Inge
niero I, de la Zona N" 3 Choluteca, Suh- 
Pjpgrama 03, Actividad 04. Clave Puesto 
00001; al Puesto de Ingeniero I, en Jefa
tura de Servicios de Mecanización, Sub- 
Programa 03, Actividad 01. Clave Puesto 
00002. Devengará L  750.00 mensuales que 
tonespopde a) mínimo de la escala N “ 32 
a que está asignada la clase. Efectivo a paT* 
tir de la fecha que tome posesión de su 
puesto.

NOMBRAMIENTO

Virgilio Drclóñez. en el puesto de Inge
niero I, en U Zona N" 3. Choluteca, Sub- 
Programa 03, Actividad (H, Clave Puesto
00001. Devengará L 750.00 mensuales que 
corresponde al mínimo de la escala N9 32 
a que está asignada la dase. Efectivo a par
tir de la fecha que tome posesión de su 
puesto.— Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en el Despacho 
de Recursos Naturales,

Raúl Edgardo Escoto D íaz.

Acuerdo \ 9 424

Tegucigapa. D. C., 9 de octubre de 1973.

El Jefe de Estado,

ACUERDA:

Efectuar las siguientes cancelaciones y 
nombramiento del personal y en las posicio
nes abajo detalladas, dependiente de la D i
rección General de Irrigación, Programa 
1-05. Y  Programa 3-01.

CANCELACION

Jorge Jesús Díaz, del puesto de Hidro- 
mensor I, de Estudios Hidrológicos y  Cli
matológicos, Sub-Pnograma 02, Actividad

02, Qave puesto 00040. Se cancela a partir 
de! I 9 le septiembre de 1973. Oficio N* 
001712 del 20 de septiembre de 1973.

José Adolfo Euceda D., del puesto de 
Cadenero, de Obras Hidráulicas, Actividad 
01. Oave Puesto 00010. Se cancela a partir 
del 15 de agosto de 1973. O fido N9 001712 
del 20 de septiembre de 1973.

NOMBRAMIENTO

Margaritp Aparicio, en el puesto de Ca
denero, en Obras Hidráulicas, Actividad 01, 
Clave Puesto 00010. Devengará L  100.00 
mensuales que corresponde al máximo de 
la escala N9 03, a que está asignada la clase. 
Oficio N° 00T712 del 20 de septiembre de 
1973. Efectivo a partir de la fecha que tome 
posesión de su puesto.— Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en el Despacho 
de Recursos Naturales!,

Raúl Edgardo Escoto Díaz.

Acuerdo N9 425

Tegucigalpa, D. C., 9 de octubre de 1973.

El Jefe de Estado,

ACUERDA:

Cancelar a partir del l 9 de septiembre de 
1973, el nombramiento de) ciudadano Luke

G. Bodden, del puesto de Conductor de 
Lancha, de Pesca Fluvial, dependiente de 
la Oficina del Secretario, Programa 1-01, 
Sub-Programa 02, Actividad 03, Qave 
Puesto 00003. Oficio N9 00712 del 20 de 
septiembre de 1973.— Comuniqúese.

O. LOPEZ A .

El Secretario de Estado en el Despacho
de Recursos Naturales,

Raúl Edgardo Escoto Díaz.

Acuerdo X" 426

Tegucigalpa, D. C.. 9 de octubre de 1073.

El Jefe de Estado,

ACUERDA:

-Efectuar la siguiente cancelación y  as
censo del personal y en las posiciones abajo 
detalladas, dependiente de la Dirección Ge
neral de Recursos Forestales y Caza, Pro
grama 1-13.

CANCELACION

Hugo Benjamín Cartagena, del puesto de 
Guarda Forestal I, del Cuarto Distrito Fo
restal, Varias Zonas, Sub-Programa 03, Ac
tividad 05, Clave Puesto 000150. Sé cancela 
a partir del 1* de septiembre de 1973. 
Oficio N9 001712 del 20 de septiembre de 
1973.

ASCENSO

Carlos Napoleón Guillen, del puesto de 
Ingeniero Forestal I I I ,  de Manejo y Admi
nistración Forestal, Sub-Programa 03, Ac
tividad 05, Clave puesto 00001; al puesto 
de Director Ejecutivo I I I  en Promoción pa
ra Industrias de Pulpa y Papel, Sub-Pro- 
grama 01, Actividad 05, Qave Puesto . . .  
00001. Devengará L  1.100.00 mensuales, 
que corresponde al mínimo de la escala Xf  
36 a que está asignada la dase. Oficio . . .  
N9 001712 dd 20 de septiembre de 1973. 
Efectivo a partir de la fecha que tome po
sesión de su puesto.— Comuniqúese.

0 . LOPEZ A .

El Secretario de Estado en el Despacho 
de Recursos Naturales,

Raúl Edgardo Escoto ¡Haz.

Acuerdo N9 427

Tegucigalpa, D. C., 9 de octubre de 1973.

Considerando: Que la Secretaría de Re
cursos Naturales, emitió con fecha 11 dé 
agosto de 1973, los Acuerdos Nos. 366, 

371 y 373, nombrando a los señores Raúl 
Callejas Weithauer, Jorge Rafael Flores Es
coto, José Diaz Chávez, Salatiel Alberto 
Escoto Ibarra, en Estudio y  Construcción dq

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



« LA GACETA — REPUBLICA DE HONDURAS. —  TEGUCIGALPA, D. C., 2 DE OCTUBRE DE 1974

C O N V O C A T O R I A

Por este medio se convoca atentamente a los señores Accionistas de 
TEXTILES RIO LINDO, S. A. de 0. V., a la Décima-Octava Asamblea 
General, a celebrarse el día jueves 31 de octubre de 1974, a las 10:00 a, m., 
en las oficinas de la misma, ubicadas en Colonia San José, Com&yagüela, 
D. C., bajo la siguiente orden del día:

a) Discusión, aprobación o modificación del Balance General al 30 de 
junio de 1974;

b) Elección de los integrantes del Consejo de Administración y  Co
misario;

c) Asuntos varios.

En caso de no reunirse el quórum previsto en los Estatutos de la 
Sociedad, la Asamblea se celebrará en el mismo local y  hora, el día si
guiente, con los Accionistas que asistieren.

ROBERTO FACUSSE,
Secretario.

2 O. 74.

Obras Hidráulicas, dependiente de la Direc
ción General de Irrigación y a la señorita 
Victoria Rosalinda Vargas Molina, en Pla
nificación y Programación dependiente de 
la Oficina del Secretario de Recursos Na
turales, en aplicación del Decreto Legisla
tivo \ 9 42 del 31 de mayo de 1973 y de 
manera especial lo prescrito en sus Artícu
los 4“ y 5" que a la letra dicen: “ Artículo 
4?. Las Ampliaciones y Creaciones de los 
sueldos y salarios Permanentes del presente 
Decreto, tendrán vigencia durante el perio
do en meses que indica el Desglose de Suel
dos y Salarios Permanentes para los em
pleados que están ocupados los puestos co
rrespondientes. Artículo 5’ . El presente De
creto entrará en vigencia desde el día de 
su aprobación” .

“ Considerando: Que los Acuerdos Nos. 
366, 371 y 373 una vez legalizados fueron 
tramitados a las distintas dependencias del 
Estado, inclusive a la Dirección General de 
Presupuesto.

Considerando: Que la Dirección General 
de Presupuesto no admitió la retroactívidad 
que el Decreto Legislativo N “ 42 dá en su 
Artículo 4" y por haber sido fechados el 11 
de agosto/1973, los reparó en aplicación 
del Artículo V- 104 de las Disposiciones 
Generales del Presupuesto vigente.

Por tanto:

El Jefe de Estado,

ACUERDA:

Declarar sin valor ni efecto los Acuerdos 
Nos. 366 371 y 373, de fecha I I  de agosto 
■de 1973.— Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en el Despacho
de Recursos Naturales,

Raúl Edgardo Escoto Días.

Acuerdo N " 428

Tegucigalpa, D. C., 17 de octubre de 
1973.

El Jefe de Estado,

A C U E R D A :

Efectuar los si guien tes nombramientos 
del personal y en las posiciones abajo de
talladas, dependiente de la Dirección Gene
ral de Mecanización Agropecuaria, Pro
grama 1-06.

NO M BRAM IENTO S

Rubén Darío Maradiaga Iz&guirre, en el 
puesto de Trabajador I, en Servicios de 
Mecanización, Sub-Programa 03, Actividad 
04, Clave Puesto 00025. Devengará L 80.00 
mensuales, que corresponde al máximo de 
la escala N 9 01, a que está asignada la clase. 
Oficio N 9 001745 del 25 de septiembre de 

1973. Efectivo a partir de la fecha que tome 
posesión de su puesto.

Perfecto Martínez, en el puesto de Tra

bajador I, en Servicios de Mecanización, 

Sub-Programa 03. Actividad 05, Clave 

Puesto 00022. Devengará L  80.00 mensua

les, que corresponde al máximo de la escala 

N- 01, a que está asignada la clase. Oficio 

N- 001745 del 25 de septiembre de 1973. 

Efectivo a partir de la fecha que tome pose

sión de su puesto.— Comuniqúese.

O. LOPEZ A .

El Secretario de Estado en el Despacho 
de Recursos Naturales,

R aúl Edgardo Escoto D ías.

Haga sus publicaciones en 
el Diario Oficial LA GACETA, 
y procure mandar los origina
les de sus avisos con toda cla
ridad para evitar equivocacio
nes.

LA DIRECCION.

Acuerdo N9 432

Tegucigalpa, D. C., 18 de octubre de- 
1973.

El Jefe de Estado, 

ACUERDA:

Efectuar los siguientes nombramientos y 
ascenso del personal y en las posiciones 
ahajo detalladas, dependiente de la Direc
ción General de Recursos Forestales y Caza. 
Programa 1-13.

NOMBRAMIENTOS

Raúl Arim lío Díaz Zúniga, en el puesto- 
de Guarda Forestal II, en Cuarto Distrito 
Forestal, varias Zonas. Sub-Programa 03, 
Actividad 05, Clave Puesto 00128. Deven
gará L 185.00 mensuales que corresponde 
al mínimo de la escala N9 l.í a que esta 
asignada la clase. Oficio N9 001813 del 9 
de octubre de 1973. Efectivo a partir de la 
fecha que tome posesión de su puesto,

Miguel A. Pérez Montalbán, en el puesto 
de Guarda Forestal IT. en Cuarto Distrito 
Forestal. Varias Zonas. Sub-Programa 03r 
Actividad 05, Clave Puesto 00131. Deven
gará L  185.00 mensuales que corresponde 
al mínimo de la escala N9 13 a que está 
asignada la clase. Oficio 001813 del 9 de 
octubre de 1073. Efectivo a partir de la 
fecha que tome posesión de su puesto.

ASCENSO

Ricardo Adolfo Ordóñez, de! puesto de 
Guarda Forestal II I, de Manejo y Admi
nistración Forestal, Sub-Programa 03, Ac
tividad 05, Clave Puesto 00108. Al puesto 
de Inspector Forestal I. en Manejo y Ad
ministración Forestal, Sub-Programa 03, 
Actividad 05. Clave Puesto 0OG99. Deven
gará L  300.00 mensuales que corresponde 
al mínimo de la escala N9 19 a que está 
asignada la clase. Efectivo a partir de 1* 
fecha que tome posesión de su puesto. — 
Comuniqúese.

0. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en el Deqtaaha
de Recursos Naturales,

Raúl Edgardo Escoto Dias.

TEeUOGALPA.D C HONduaAS.C A.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH


	Acuerdo No. 251
	Acuerdo No. 767 al 769
	Acuerdos No. 418 al 432



